
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

das normas editadas pela Auditoria Geral do Estado - AGE e 
princípios constitucionais.
Parágrafo Segundo: a designação de Servidor para ocupar 
Cargo em Comissão vinculado à Unidade de Controle Interno 
- UCI e/ou equivalentes, existentes nas Unidades Gestores do 
Poder Executivo Estadual, dispensam a necessidade de exigência 
de Portaria de Designação para a Função de Agente Público de 
Controle - APC, por serem funções equivalentes.
Parágrafo Terceiro:  O Ato de designação / Portaria será 
considerado sufi ciente para o entendimento de que o referido 
Servidor / Empregado Público detém conhecimento e competência 
adequados para exercer suas atribuições e atividades.
Art. 4º As demandas para obtenção de acesso aos Sistemas, 
no âmbito desta AGE, serão encaminhadas para autorização 
e determinação do Titular do Órgão Central do Sistema 
de Controle Interno do Poder Executivo Estadual e 
disponibilização pela GETEC / CONTROLADORIA aos Agente 
Público de Controle - APC.
Parágrafo Primeiro: Os Atos estabelecidos no Parágrafo 
Segundo, do Art. 2º deste instrumento, são equivalentes aos 
próprios de designação de Agente Público de Controle - APC, 
devendo, desta forma, haver tratamento isonômico quanto à 
obtenção de acesso aos Sistemas Corporativos no âmbito desta 
AGE.
Parágrafo Segundo: Para os fi ns desta Portaria, os Sistemas 
Corporativos no âmbito desta AGE para os quais serão 
concedidos senhas de acesso aos Agentes Públicos de Controle - 
APC são, principalmente:
I - Senha de 1º acesso ao Sistema SIAFEM, objetivando viabilizar 
acesso a Conformidade Diária, através do subsistema AUDICON.
II - Senha de acesso ao Sistema de Controle Preventivo - SICONP.
Parágrafo Terceiro: A disponibilização das senhas estabelecidas 
neste Artigo ocorrerão em até 2 dias úteis, contados do dia do 
recebimento do processo pela GETEC / CONTROLADORIA, após 
deliberação pelo Titular desta AGE.
Art. 5º A atualização do entendimento deste Órgão Central do 
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual, 
disposto na presente Portaria, objetiva possibilitar aos Agentes 
Públicos de Controle - APCs a realização de todas as suas 
atribuições, inclusive quanto às estabelecidas para elaboração e 
encaminhamento do Relatório e Parecer da Unidade de Controle 
Interno.
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em contrário, em 
especial, quanto ao perfi l profi ssional estabelecido pela Portaria 
AGE Nº 031/2005.
Art. 7º A redação constante na IN AGE Nº 001/2014, Item 
IX, do ANEXO IX - DEFINIÇÕES, que trata da defi nição de 
Agente Público de Controle - APC, passa a vigorar com a redação 
estabelecida no Art. 1º desta Portaria.
Art. 8º Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 781930

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE N° 116/2014-GAB, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei N° 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias ao Servidor João 
Augusto Barbosa Tavares, Matrícula N° 51855698/3, lotado 
na Auditoria Geral do Estado-AGE, no período 01/12/2014 a 
15/12/2014, interrompidas pela Portaria AGE Nº 102/2014-GAB 
de 05/11/2014, publicada no D.O.E Nº 32.767 de 13/11/2014.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo Amoras
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 781913

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 907/2014-PGE.G., de 15 de Dezembro de 2014
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, para o dia 15.12.2014, com saída de 
Marabá-PA para Tucuruí-PA, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor id. funcional 5905704/1, para protocolo de petição do 
processo nº 0002793-73.2011.814.0061.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 782061

PORTARIA Nº 908/2014-PGE.G., 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, para o dia 16.12.2014, com saída 
de Marabá-PA para Itupiranga-PA, ao servidor Israel da Silva 
Paixão, Assessor, id. funcional 5905704/1, para protocolo de 
petição referente ao processo interno nº 2014.0000.9565.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 782063

PORTARIA Nº 909/2014-PGE.G., 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e 
1/2 diárias no valor de R$202,50, aos servidores Lidielson da 
Luz Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/ 1, e 
Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, Id. Funcional 54189195/ 
2, com saída de Belém-PA para Tailândia-PA nos  dias 16 e 
17.12.14, para obter cópia integral do Processo nº 0004664-
94.2014.814.0074.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 782066

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2014
VIGÊNCIA: 12/12/2014 A 12/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, fundamento no Art. 57, II, da Lei  nº 8.666/93.
CONTRATO: 2012/004
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE LTDA.
ENDEREÇO: Rua General Polidoro, 99
CEP: 22.280-001 - Centro/Rio de Janeiro/RJ.
Telefone: (91) 3241-1460
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 782064

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2014
VIGÊNCIA: 14/12/2014 A 13/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, fundamento no Art. 57, II, da Lei  nº 8.666/93.
CONTRATO: 2011/031
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: OI MÓVEL S.A.
ENDEREÇO: ST Setor Comercial Norte, QD 03, BL. A S/N
CEP: 70.713-900 - Asa Norte/Brasilia/DF.
Telefone: (91) 3131-3048
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 782069

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2014
VIGÊNCIA: 16/12/2014 A 15/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, fundamento no Art. 57, II, da Lei  nº 8.666/93.
CONTRATO: 2013/051
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA - 
CIEE.
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2710
CEP: 66.040-270 - CREMAÇÃO/BELÉM/PA.
Telefone: (91) 3202-1456
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 782072

DIÁRIA
.

Portaria nº 462 de 09 de Dezembro de 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/559687/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AO SECRETÁRIO DE ESTADO RELACIONADO 
ABAIXO 2 ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS, PARA O DESLOCAMENTO 
AO ESTADO DE SÃO PAULO - SP  NO PERIODO DE 
15/12/2014 à 17/12/2014, COM O OBJETIVO DE ARTICULAR 
E DESENVOLVER AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DO GOVERNO DO 
ESTADO À ORGÃOS DE IMPRENSA NACIONAL.
SERVIDOR: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRÍCULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA

SECRETÁRIO ADJUNTO
Protocolo 781788

Portaria nº 470 de 11 de Dezembro de 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/567208/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO ½ 
(MEIA) DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE 
SÃO CAETANO NO DIA 15/12/2014, COM O OBJETIVO DE 
REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DA 
INAUGURAÇÃO DO BANCO BANPARÁ NO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRÍCULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
SERVIDOR: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
SERVIDOR: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
SERVIDOR: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRÍCULA: 57222683
CARGO: MOTORISTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 781828

PORTARIA Nº 473 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/557482/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AO SERVIDOR RELACIONADO ABAIXO ½ (MEIA) 
DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE BONITO NO 
DIA 10/12/2014, COM O OBJETIVO DE REALIZAR A COBERTURA 
JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DA INAUGURAÇÃO DO BANCO 
BANPARÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 781868

PORTARIA Nº 474 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/557282/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AO SERVIDOR RELACIONADO ABAIXO ½ (MEIA) 
DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ 
MIRI NO DIA 04/12/2014, COM O OBJETIVO DE REALIZAR A 
COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DA INAUGURAÇÃO 
DO BANCO BANPARÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 781898


